ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 961/2023

Em, 14 de dezembro de 2023.

SOLICITA À SENHORA PREFEITA A
INSTALAÇÃO DE UM MOINHO
DECORATIVO NA PRAÇA DO MOINHO NO
BAIRRO PERO.

  Os Vereadores que esta subscrevem, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita, na forma regimental através do setor competente, que tome as providências
necessárias para a instalação de um moinho decorativo na Praça do Moinho, localizada no
Bairro Peró.

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2023

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

RUI FRANÇA RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

ANDRÉ LUIZ LOBO

.

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

O Parlamentar Juvenil Allan Vieira Ribeiro apresenta a seguinte indicação no sentido de

que a Praça é a única praça pública do bairro, e o moinho que havia nela anos atrás deu nome
à praça e também à Rua do Moinho, que é a principal via comercial do bairro. Para resgatar
essa história e decorar a praça, o moinho é um símbolo para os moradores do bairro.